FINIS
 constitur
 tionum
 pauper.

DE OBLIGATIONE QVA CHRISTIA
ni ad eleemosynas tenentur. Cap. viij.

HOC Veluti scopo ante oculos posito, id deinceps præmonere est operæ precium, q̄ eleemosynas quas in pauperū subsidiū conferunt, nō tā ex proprijs bonis elargiunt diuites, q̄ vulgus sibi hominū persuasit. Sūt enim longē existimāt maiori obligatione pauperibus debitæ. Deū nāq̄ omnium prouidentissimus, cui curæ est nō solum iumentis foenum producere, sed foenū ipsum quod hodie est, & cras in cilbanum mittitur, liliæq̄ agri ita pulchre virent, vt nec Salomō in omni gloria sua ita fuerit vestitus, nunq̄ adeo humani generis fuisset negligēs, vt inter ditissimos homines, pauperes perinde subsidio destitutos reliquisset, atq̄ inter christianos modo vsu venire cōperimus. Quo circa in hoc diuites bonis affluere prouidit (nisi id in perniciē possidentiu q̄q̄ permittat) nō vt superfluerent, sed certe vt in pauperes & egentes, qd̄ redundaret, effluerēt. Neq̄ id ita absq̄ altissimo consilio disposuit, sed vt humanū genus ætiori necessitudine ac veluti charitatis nodo connecteret, videlicet vt veluti corporis mēbra essent: quæ ideo se suapte natura tā chare diligūt, vt alterum alterius vicaria opera sustineatur. Atq̄ adeo cognoscerēt eūdem esse et diuitū et pauperum dominū atq̄ patrē. Quandoquidem diuites, pauperum dispensatores instituisset. Veluti in rebus natura constātib, ob hoc deus et natura celestibus latioribus terram subiectam esse voluit, vt virtus eius inde ab illis dispēfaretur. Vnde theologo hoc in testimoniū vnius dei potissimū afferunt argumentum, q̄ orbis partes vniuersæ adeo se amabilissimo amicitia complexu inuicem continent, vt nisi ab eodem essent principio, tā se chare nunq̄ diligerent.

Quo circa Ioanni apostolo, summo secū dūm Christū
 dilectionis magistro, certo certius est, q̄ qui habet sub-
 stantiam huius mundi, et videt fratrem suum necesse
 habere, ne utiq̄ esse potest in charitate. ¶ Vnde. S. Th. 22. q. 32.
ar. 5.
 sapiēter quidem colligit, non solum, vt extreme egenti-
 bus eleemosyna fiat, in præcepto esse, quod Ambrosi⁹
 (vt est in decretis dis. lxxxvj.) admonet dicens. Pasce fa-
 me morientem: si nō pauisti occidisti: verū etiam addit
 doctor sanctus, q̄ homines ex his quæ pro suo cuiuscq̄
 statu habundantius habent, tenentur eleemosynas fa-
 cere. Collectio est manifesta. Si enim proximos secun-
 dum euāgelium, vt nos ipsos diligere tenemur, et qui
 habens substantiam huius mundi vidensq̄ fratrē suū
 necesse habere, testante apostolo, fratrem non diligit
 (quia non est in charitate) huiusmodi homo legis reus
 est: atq̄ adeo mortaliter delinquit: cū hoc solo peccato
 amittat charitas. Neq̄ potest quis eo colore tergiuer-
 sari, q̄ Ioānes loquat̄ quando frater est in extrema ne-
 cessitate. Et enim si hanc tantum necessitatem insinua-
 ret, non adiecisset / si quis habens substantiā huiusmū-
 di. Nā huiusmodi necessitati extremæ is etiam qui nō
 habet substantiā, id est bonorum abundantiam, tenet̄
 quo potest modo succurrere. Diuites ergo homines ex-
 tra extremam necessitatē sub præcepto nōnunq̄ ad ele-
 mosynas tenentur. ¶ Id quod diuino præterea testi-
 monio corroborat̄: quod est apud Luc. Vbi dū Chri- Luc. 3.
 stus quosdam increpasset, q̄ nullū ferrent virtutis fru-
 ctum, ac proinde tanq̄ sterilis arbor essent succedēdi &
 in ignem mittendi, percontantibus eorū nōnullis qua-
 se maxima ratione aduersus hoc periculū cōmunirent,
 respondet, q̄ qui habet duas tunicas det vnā non ha-
 bent: et qui habet escas, similiter faciat. Ecce nulla hic
 mentio extremæ necessitatis fit. Sed quo se quisq̄ age-

hena ignis afferat (quo tamen nemo, nisi propter peccatū mortale præcipitabit) vt bona sua cū pauperibus cōmunicet, iubetur. Neq; magna copia diuitiarum requiritur. At, qui habet (inquit) duas tuuicas, det vnā non habēti. Sane quod ad vitam abundat, vna tunica est: qui vero ampli⁹ habet, impartiri egētibus iubetur. Theologi scholastici ne diuites vehemēter perterrefacti re videantur, multa cōminiscuntur, anteq̄ sub peccato mortali homines ad eleemosynas obligēt. Népe quod habeant superfluū: quod pauperes grauius indigeant: aliaq; huiusmodi. Id quod neq; ego modo cōstrictius & (quod aiunt) scrupulosius desinire intendo. Quia neq; rem scholastice disputo. At vbi sanctos patres attentus lego, existimo, q̄ neq; in pauperibus tam graue necessitatem, neq; in diuitibus tantam super statum redundantiam desiderabant, vt sub peccato mortali eleemosynas exigerent. Immo vix forte credebant esse hominē, si pauper ipse non esset, qui nō aliquid haberet, quod erogare teneretur. Cui enim non superfluū mille, centū forte super sunt: q̄ si non centū, saltē decem. In summa quis est qui nō possit aliquam citra detrimētū domus suæ opem ferre pauperib⁹? Vnde Ambro. sup. Luc: quod est in can. in singulis / dist. lxxxvj. Misericordix (inquit) cōmunis est vs⁹: & ideo cōmune præceptū est omnib⁹. Nō miles excipitur: nō agricola, vel Vrbanus, Dives et pauper oēs in cōmuni admonētur, vt cōferant nō habēti: misericordia, n. plenitudo virtutū est: et iō omnibus est præposita pfectæ forma virtutis. Hacten⁹ Amb. Atqui quas nos miseroꝝ penurias, & quibus affligunt, calamitates, leues æstimam⁹, nō possū nō vehementer timere, futurū esse, vt in die iudicij eas fuisse cōstet, quibus succurrere tenebamur. Hinc certe idyoma illud sanctorū patrum dimanauit, quo auar⁹

Dist. 86.
 in singulis
 lris.

tria ac tenacitate diuitum in pauperes nihil minus, quam furtum
 & rapinam appellat. Verba Hieronymi sunt in cano. hospitali. xliij. dist. Aliena rapere convincit, qui ultra necessaria sibi retinere probat. Et Ambrosius super lucam inter exponendum parabolam illam diuitis, qui cogitans apud se quomodo fructus, non erogaret, sed congregaret, subito animam dedit, a cerbiora adhuc adijcit verba. Quae sunt in cano. sicut hi. d. xlvij. ubi postulas cum diuite, cur apud se retineat quod in pauperes erogare deberet, responsum avari diuitis hoc introducit. Quid iniustum est, si cum aliena non inuadam, propria diligentius seruo? cui haec verba remittit. O impudens dictu: quid propria dicis? quae ex quibus recoditis in hunc mundum detulisti? Proprium nemo dicat, quod est commune: quod plusquam sufficeret sumptui, et violententer obtentum est. Numquid iniquus est deus, ut nobis non aequaliter distribuatur vitae subsidia? ut tu quidem esses affluens et abundans: alijs vero deesset & egeret: an idcirco magis: quod et tibi voluit benignitatis suae experimenta conferre: et alium per virtutem patientiae coronare. Prudenter equidem, atque (ut illi erant) sanctissime considerabant deum in commune bona haec humano generi contulisse. Quae proinde eo sunt postmodum iure gentium distributa, ut tamen in necessitate, omnium esset cunctis communis usus. Equidem mirum est si facti ad hunc modum fuerint loqui, cum si Christus homo cotione de Lazaro secunda, fides adhibenda est, verbum illud Esaias. iij. diuino ore prolatum / Rapina pauperis est in domibus vestris / de elemosynis pauperum quae apud diuites retinentur, fuerit interpretandum. Adeo ut quae illic Esaias diuitum ornamenta, nempe luuulas, torques, monilia, armillas, et mitras, ceteraque id genus, quae imperator commemorat, non nisi de his, quae pauperibus furripiunt, diuitibus superfluant. At vero quod super haec omnia, non me tantum, sed Augustinum

Dist. 42.
 can. hospitali.

Dist. 47
 can. sicut hi.

Chrysof.
 can. 2. de
 Laza.
 Esaias. 5.

Aug. sup
Math.

de hac re vehementius commouent, duo hæc sunt. Primum sententia illa dominica. Non potestis deo seruire & mamonæ. Equid enim aliud hoc est, q̄ non potestis simul diuitiarum cupiditati obsequi: & misericordiarum erga pauperes eam habere curam, quam vobis dominus maximam habere præcepit? Alterum vero est de quo in eiusdē loci interpretatione sanctissim⁹ ille ac sapiētissim⁹ pater magnopere admirat. Sane q̄ cū sint tā multa peccata, crimina, & flagitia, de quibus homines sunt in æternū condēnandi, nullius tamē mētio in euāgelio fiat, quod sit in die domini in causam æternæ dānationis obijciendum, q̄, esuriui, et non dedistis mihi māducare: sitiui, et nō dedistis mihi bibere: nudus fui, et nō cooperuistis me, hospes deniq̄, et nō me suscepistis. Hæc Aug. Res ergo, nisi nos auaritia excecatos teneret, nisi aspides essem⁹ ad eloq̄a diuina obsurdescētes, manifestissima est, multo latius patere elemosynarū præceptū, multosq̄ alios cas⁹ cōpræhēdere, q̄ sibi homines falso persuaserint. Alias quomodo in vniuersū omnes in illa die neglectæ misericordiæ sententia complicaret? At quia nec locus est hic, neq̄ subinde animus rem hanc ad vnguē exigere, hæc satis sint: si modo extremum hoc verbum adiecerim. Faciamus deū, omnium tā diuitum q̄ pauperum patrem esse: cui, veluti patrifamilias, curæ est omnibus cōsulere ac prouidere. Necessario colligitur, aut deum parum fuisse prouidum, qui inopes & mendicos præsidio destitutos reliquerit, aut diuites perfidiæ et inhumanitatis redarguendos esse, q̄ cum eorū fidei deus pauperes cōmiserit, potest atiq̄ permiserit, bona, quæ in sua fide posita sunt, sibi vendicant, deposita negant, fidem non seruant.

¶ DE MENDICORVM PAUPERATE
examinanda. Cap. ix.

HIS CEV fundamentis instructi & informa
ti ad primum articulum, qui de pauperū exa
mine est, possumus iam demum descendere.

Quod quāuis ex lege sit, quāto id rigore fie
ri expediat, id quidē est in deliberatione positum. Duo
in pauperib⁹ examināda huiusmodi articuli designāt.
Primum eorum paupertas et inopia: sint ne veri, an fi
cti pauperes. Deinde mores & vita. Primum in articulo
tertio, alterum in quarto insinuatur. Quod ad primū
attinet mēbrum, nihil aliud q̄ æquitas et operæ preciiū
est fictos simulatosq; mendicos de medio pauperū tol
lere. Id quod in prima conclusione abunde cōmonstra
tum est. At vero primum omnium consideratione hic
dignum est, q̄ aliud est misericordes esse homines in
pauperes, aliud vero iustos esse aduersus prauos & ini
quos. Misericordiam deus vniuersis hominibus præ
cepit: malefactorum autem vindictam paucis iustitiæ
ministris cōmissit. Qui teste apostolo hac de causa gla
dium portant, vt vindices sint in irā eis qui male agūt.
¶ Ob idq; adnadmertendum est, an satis forte esset,
vt qui alijs mortalium ordinibus præfecti sunt, qui iu
sticiam administrent, mores emendent, peccata viciscā
tur, vagabundos etiam exquirant, puniant ac profliga
re curent. Aut forte q̄ senatores, et rectores vrbiū sin
gulis ebdomadibus, aut mensibus conuentum mendi
corum facerent: et quos validos esse conuincerent, pæ
na plecterent. Atq; vel operi laboriq; addicerent, aut ex
vrbe relegarēt. Nam plures prætores executores aduers
sus pauperes; q̄ aduersus diuites creare: quorum nullū
aliud negotium sit, q̄ pauperes explorare, in ius vocare,
discutere, et exigere, non tam ex misericordia in veros
pauperes, q̄ ex odio esse totius ordinis pauperum iudi
care quispiam forte posset, Id vel maxime q̄ prætores,

Duo par
ter exa
mina.

Consi
ratio. 1.

Rom. 13.

diuitū crimina nō tāta solertia scrutant: sed satis officio suo faciūt, si q fuerint ad se delati, lege correxerint. Nō ergo vigilātiōi indagatiōe opus est aduersus paupes.

¶ Mox cōsiderare oportet, q miserū hoc, abiectūq; et imbecille gen⁹ hoīum, nō est, vt suas possint causas defendere. Nā vt paulo ante ex Ecclesi. citauim⁹, diues iniuste egit, & fremet: paup aut lāsus tacebit, & Ecclesiastes. Sapiētia (inqt) paupis cōtēpta est: & verba eius nū sūt audita. Vñ diues vbi de crimine aliquo, aut debito postulat, aut iudicio, aut armis, aut alio sequouis mō tuef: mēdicus vero, et si p calūniā accuset, nullo se valet clypeo ptegere: sed perpeti se iniuriā necesse est. Adde, q si diuiti partē bonorū iniuria ademeris, partē retinet vñ viuat: si vero calamitosū mendicū, ne mēdicet, phibeas, miserū enecas. Hac. n. de causa tā multis in locis de⁹ se patrē orphanorū, viduarū, et pauperū pfitetur. Hac ob rē ecclesie patres tātā praelatis pauperū curā in iūgūt: cui⁹ testimonia citare imen⁹ eet labor. Nēpe q pauperi a potēte nulla esse pōt defēsiō. Deinde cū gen⁹ istud miserorū inuidijs sit et emulal. onib⁹ frequētissimū, vix, dū de paupertate alicui⁹ inquirūt, verū testimoniū inuenias. Sed alij alijs calūniant: qua vnusq; fraude fatagit, vt qd alijs auferet, sibi accrescat. Quib⁹ de causis si quis humōi inq; sitionib⁹ & examini delegant, hoies esse magnopere oportet, nō cuiusq;, sed p̄cipui ordinis et existimatiōis, ad lenitatē misericordie pp̄fēi magis, q̄ ad rigorē iustitiæ, qui pauperibus suffragent citius, q̄ refragentur. Nā si officiales executores de plebe instituant, q paupertatē forte, quā in alijs requirūt, int⁹ ipsi sub palio tegūt, facile possunt iustitiā precio vēdere, vt eos penit⁹ validos esse accuset, qui cōferre eis nihil vaouerint. ¶ Est præterea in hac re nō pretereūdū, q vt sit quisq; legitimus pauper, nō est necessariū esse infirmū.

Confide ratio. 2.

Ecclesiastes. 9.

Præpositi pauperum.

Confide ratio. 3.

Sat. n. est, si sit ætate p̄fectus, aut debilis, aut quouis alio impedimēto teneat, ne tatos possit subire labores, vt sibi & suis cōgruenter sufficiat. Id quod in lege illa de medicātibus validis p̄uidēter scribit. Cui⁹ titul⁹ nō est/ de medicātibus sanis/ sed/ de medicantib⁹ validis. Nō. ergo. qui hō sanus est, cōtinuo a medicatōne prohibet: sed qui est valid⁹. Neq; id silētio præterit lex illa, quā appellat ordinamēti. Ait. n. q̄ si sint homines qui de facie manifeste possint iudicari esse validi, operi et labori addicant. Ergo vbi facies & vultus eos non p̄dit, nō aliā discussione, aut præscrutationē requirit lex. ¶ Vn de hoc alta mētereponēdū est hic documētū, q̄ re dubia pro paup̄ibus poti⁹ in fauorē paup̄tatis, q̄ aduers⁹ eos pronūciandū est. Nā multo esset min⁹ malū et incōmōdū, viginti malos et vagabūdos p̄mittere, ne quatuor legitimi paupes inter eos excluderent, q̄ quatuor iure qd̄ habet medicandi excludere, vt viginti validi expellantur. Hac. n. et rōne zelum nimīū feruorū zizania festinantiū euellere sapiēter repressit paterfamilias, vt est apud Matth. ne forte colligētes zizania, eradicarent simul cū eis et triticū. ¶ Huc et p̄tinet q̄ sunt permulti qui quālibet opera et labores quōq; ferre possint, non tñ iugiter, aut frequēter. Est. n. qui p̄t dies aliquot in mēse, aut in ebdomada in opere durare: nō tñ per totū mēse, aut ebdomadā. Et est q̄ dimidiatū diē laborare p̄t nō tñ integrū elaborare. Et esset p̄quā molestissimū, si quoties miserū hominem vires deficerēt, opus haberet disputatos adire. Ad hæc. Sūt præterea q̄ et si validifint, ius nihilo⁹ habet medicandi. Sane qui opera nō inueniūt, aut patronos q̄ se conducāt. Quos in pp̄ria patria nō inueniūt, quocūq; quesitū exire possunt. Vn quæcūq; p̄fecto regni ciuitas tenet tā incolas, q̄ aduenas, aut alere, aut medicare permittere, quādiu nō eis opera

Documētū.

Mat. 13.
Conside
ratio. 4.

assignauerit, aut patronos quib⁹ suas possēt operas lo-
 care. Hoc enim ad regni gubernationē spectat, vt qui
 in vna ciuitate viuere nō possūt, humaniter suscipiant^r
 in alia. Quam ob rē mercenarij illi in euāgelio de ocio
 sitate repræhēsi legitime cōpurgati sunt, dicētes, quia
 nemo nos cōduxit. ¶ Ad hæc sunt & nōnulli bono san-
 guine nati, qui nec artem didicere mechanicam, nec
 sunt forte negociationi apti, neq; tenentur quidem ad
 vilia se seruitia summittere. Sed ius habent pauperum
 stipem a quocunq; recipere: ac perinde ampliorē, q̄ alij
 inferioris classis. ¶ Atq; hæc quidem secūdum rigore
 iuris concedimus. Nam si de hac re priscos illos patres,
 quos deus velut ecclesie fundamentā subiecit, consula-
 mus, longe aliter loquendum esset de hoc pauperū exa-
 mine. Validissimum nāq; argumentum quo ista pau-
 perū inquisitio corroboratur, inde summitt^r, q̄ sunt nō
 pauci, qui in fraudem & perniciē rei publicæ multas cō-
 miniscuntur artes, quibus se iufirmos, læsos, truncos,
 & mancos fingunt, & simulant. Quo non potest in re
 publica maior esse dolus. His ego vero qui hoc tā ma-
 gno argumento vtūtur, respondere nunq̄ audebo, ad
 magnum illum pauperum patronum **Chrisostomum**,
 inq̄, remitto. Cuius verba homilia. xxxvij. ad populum
 (præter alia complura quæ in hanc sententiam alijs in
 locis identidem confert) omnes oro atq; obsecro, vt
 neminem (prolixa quidem, aurea tamē) audire pigeat.
 Postq̄ enim cum diuitibus vehementer postulauerat,
 vt vestib⁹, quas rodit tinea & vermis absumit, nudos
 contegant, responsum diuitum in medium infert, dicē-
 tium. Simulat pauper tremorem et infirmitatem. Attē-
 de maxime Princeps, quē admodum etiam tum tēpo-
 re Chrisostomi has diuites elemosynarū excusationes
 prætexebant, hæc in pauperes maledicta iactabāt. Sed

Conside-
 ratio. 5.

Chrisos.

accipe quibus Chrysostomus verbis in eos qui ista proferret, inuehitur. Non times (inquit) ne fulmē ab hoc verbo cœlitus accensum in te feratur. Disrumpor enim ab indignatione, parcite. Tu quidem ventre tumēs & pinguis, & ad profundā potū pducens vesperā, et molibus calefcens stragulis, non te dignū dare pœnas censes: cū tā inique dei muneribus vtaris (neq; enim vt inebriemur est vinū: nec vt crapulemur, esca fuit facta: nec vt ventrē disrumpamus, cibi) pauperem vero miserū, nihilo melius mortuo dispositum exquisitas exigis rationes? Nec Christi times tribunāl illud horrēdum & terribile. Nā & si simulat, ex necessitate simulat, & egestate, propter sœuitiam & inhumanitatem tuam, quæ talibus personis supplicantibus ad misericordiam non flectitur. Quis enim tam miser & ærūnosus, vt nulla præmente necessitate, pro solo pane velit ita deturpari et plangere, talēq; pœnam sustinere? Igitur illius simulatio fertur inhumanitatis tuæ præco. Quoniā enim supplicans et deprecans, & miserabilia fundens verba, gemens & lachrymans, totum circumiens diē, neq; necessarium inueniebat alimentum, forte ad hāc artē excogitauit, non sibi tantū, quantū tibi dedecoris et accusationis inferentem. Nam ille quidem misericordiā inuenire dignus est, quod in tantam deuenit necessitatem: nos autē innumeris digni supplicijs, q̄ pauperes talia pati cogimus. Si nāq; defacili flecteremur, nunq̄ ille talia subire maluisset. Et quid dico nuditate & tremorem? Hoc enim horribilius dicam, q̄ et liberos immaturam agentēs ætatē quidam excæcare sunt coacti, vt nostrā penetrarent insensatā duritiā. Postq̄ enim vidētes, nudiq; circumuēntes, nec ab ætate, nec ab ærūna crudēles flectere potuerunt, his tot malis aliam grauiorem adiecerē tragēdiam, vt famē soluerent, leuius

esse putantes hoc cōmuni lumine priuari, & splendore
 omnibus concesso carere, quam cum fame continuam
 habere pugná, & miserrimá mortē sustinere. Quoniá
 enim paupertatis misereri non didicistis, sed gaudetis
 calamitatibus, vestrá implent improbam libidinem,
 et sibi et vobis gehenæ flámam acriorem accédentes.
 Hæc Chrysost. plurimacq; alia huius emphasis verba,
 non minus christiane q̄ eleganter fulminat aduersus
 eos qui de crudelitate reprehendentes pauperes, quod
 in proprias personas contra naturá peccent, propria cor
 pora vitiando, nō ad se reuertuntur, vt animaduertāt,
 suam ipsorum immanitatem et feritatē, qui miserorū
 præcibus non flectuntur, in causa esse, vt tragicas illas
 artes in se exercent. Nam reuera si diuites congruēter
 pauperibus subuenirēt, nunq̄ illi diuitiarum causa nu
 ditates illas et cicatrices perferret. At miseram stipē nō
 ante extorquere valent, q̄ illas cōminiscātur tragædias.
 Hisce splēdidissime Domine non id contēdo, vt vaga
 bundi et sicophantæ non corrigātur, sed vt quēadmo
 dum alij cuiuslibet ordinis, aut cōditionis corrigant̄.
 Sūt enim et inter opifices et inter causidicos et scribas,
 et inter clericos et inter religiosos, et inter magnates, et
 et prelatos, qui suo quisq; ordine et gradu fragiles sūt,
 criminosi, flagitiosi, atq; adeo pane quo vescuntur in
 digni. Aduersus quos tamen non tam multi persecuta
 tores et executores intenduntur. Cribro enim purgan
 da sunt crimina, non in cerniculo setaceo. Canō est. vi.
 q. i. q̄ si omnia in hoc sæculo vindicata essent, locū di
 uina iudicia non haberēt. ¶ Absit vt cuiq; mortalium
 ordini notam ego aliquam inurere velim: aut quēpiā
 traducere. Quod autem patet et manifestum est, id in
 genere citra iniuriā proferre possū. Quot ergo sunt in
 republica, aut opifices, aut ministri publici qui per frau

Conside
 ratio . 6.

dem multo plura surripiunt, q̄ validorum vniuersa turba mendicantium: atq; ea quidem lante et splendide dispendunt. Et possunt homines horum fraudes & rapinas æquo animo tollerare. Qd̄ autē simulatus pauper exiguum et miserrimum obolum aut dipondium, nō alia sycophātia, q̄ nuditatē, tremorē, famē et infirmitatē circūferēs surripiat, id nulla ratione adduci possunt, vt ferant: sed luce eos priuādos esse proclamāt. Ecquis vnq̄ fuit hominum, qui propter falacē pseudopaupe- rum turbam aliquid substātiæ detrimentum fuerit expertus. Mitto eos qui cōtractibus ac negotiationibus minus licitis in rē suā aliena cōuertunt. Sunt enim forte nō in paruo numero, quorū vel vnus multo ampliorē substātiā iniquo māmona confecit, q̄ validi mendicātes vniuersi totius regni. Et hi quidem quia diuites validi sunt, sustinentur: alios vero quia sunt medicantes validi, neutiq̄ pati possumus. Cum tamen apud christianos valere nihilminus deberet horum miseria et inopia, q̄ illorum opes et potentia, vt saltem inter illos, his etiam parceremus. ¶ Adde q̄ quis sint aliqui ociosi ac perditī homines, qui propter inertia et socordiam in paupertatē venerint, et alij forte qui se pauperes simulant, sunt nihilominus per q̄ multi quos diuites vere pauperes effecerunt. Venatio nāq; leonis (vt in ecclesiastico legim⁹) onager in eremo: sic et pascua diuitum sunt pauperes. Quo circa non adeo res esset incōgrua, si horum iniurias, illorum tolerantia compensaremus. Nescio an pauperum miseratio longius me q̄ constitueram aduersus diuites inuexerit. At nihil nisi qd̄ vel in sacro eloquio scriptū est, aut ore omniū versatur: dixisse me arbitror. ¶ Neq; silēter dissimulare possum q̄ cū officiū aliquod publicum aut (quod deterius est) beneficiū confertur, nulla prorsus de personæ dig-

Conside-
ratio. 7.

Eccl. 13.

nitate et meritis ratio habeatur: quã tamẽ Christus be-
 neficiorum institutor maximã haberi voluit. Et tamẽ
 vt mendico panẽ sit integrum postulare, tanta opus sit
 inquisitione & probatione. ¶ Postremũ omnium ve-
 reor vt neq; diligentia hæc ratioq; examinandi exigen-
 diq; validos pauperes intentum omnino finẽ exequa-
 tur. Hunc (inq;) ne latrones & perperi sint homines in
 republica. Nam qui vrbe excedunt non recta ad patriũ
 solum reuertuntur: sed per villas et pagos oberrant: vt
 qui minutatim per simulatam mendicationem mitius
 furabantur, ampliora furta & latrocinia exercent. Neq;
 vero possunt omnes patibuli pœnas dare. Quin vero
 quemadmodum in alijs vitiorum generibus minora
 mala, quib; maiora euitetur, pmittunt (dicete Augu-
 stino q; si meretrices tollas, omnia adulterijs replebun-
 tur) ita forte quis ex medicantibus validis nõnulli pro-
 creentur latrones: atq; adeo sit in eos certa ratione &
 modo animaduertendũ, est in re etiã forte et bonũ pu-
 blicũ, si nõ nihil de rigore in hac parte remittatur. Ne
 per extremum qui validi sunt mendicantes, validissi-
 mi latrones fiant.

DE VITA PAUPERVM EX-
 pendenda. Cap. x.

ALTERVM quod in pauperibus exigitur
 anteq; sit eis mendicare licitum, ad vitam eo-
 rum pertinet & mores. Sane vt rum sint con-
 cubinari, alia ve contagione infecti, sint ne
 præterea stas tẽporibus cõfessi: aliaq; id genus obser-
 uet, quæ de christianis hominibus requirunt. Et quã-
 tũ ad hæc attinet curã, nemo esse põt qui zelũ nõ pbet.
 Nullus enim est mortalium ordo cui fraternã non de-
 beamus correptionẽ. At vero sancti patres, quotquot
 de elemosyna scripserũt, nusq; cum misericordia, quæ
 pauperibus

pauperibus debetur, tantam iustitiã voluerunt esse con-
iunctam. Etenim elemosyna (quod nomen græcum
est) idem pollet quod misericordia. Materia vero et ob-
iectũ, qđ huic misericordiæ corporali subijcitur: nihil
aliud est q̃ miseria et in opia pauperis: cuius subinde of-
ficiũ est, pascere esurientem, nudum vestire, et hospi-
tem tecto donare. Et ideo, vt hęc pauperibus misericor-
diam exhibeamus, nihil aliud in paupere sancti explo-
rant, q̃ qđ inopes sint & mēdici. Misericordia vero spi-
ritualis seorsũ posita est in correptiõe fratris. Atq; adeo
iustitia malefactores cohibendi (vt paulo ante diceba-
mus) ad alios iustitiæ ministros spectat. Aliđ. n. est mi-
sericordē esse, aliud vero malefactorũ vindicem. ¶ Au-
di præcor christianissime princeps quid de hac re Chri-
stostomus senserit, cum alibi sæpe, tum maxime con-
tione secunda de mendico Lazaro. Nam et sua etiam
ætate istas exactiões, & correptiones fraternas diuites
moliebantur in pauperes, quibus suam auaritiã excu-
sarēt. Aduers⁹ quos hęc exaggerat verba, tãto certe me-
liora, q̃nto lōgiora. Abrahã inquit) sciens nõ excutie-
bat qualis essent prætereuntes, nec vnde venirent, quē-
admodũ nos nunc facimus, sed sine delectu prætereun-
tes excipiebat omnes. Nam eum qui præstat humani-
tatem non oportet exposcere vitæ rationem, sed inopiæ
mederi, necessitatiq; suppeditare. Vnicum habet patro-
cinium pauper, quod eget quodq; in necessitate consti-
tutus est, ne quid ab illo postules amplius. Sed etiam si
fuerit omnium improbissimus, & eguerit necessario vi-
ctu, sedemus illius famem. Ita et Christus, præcepit.
Estote, inquit, similes patri vestro qui est in cœlis, qui
solē suũ oriri facit super bonos & malos, & pluit super
iustos & iniustos. Portus est in necessitate constituto-
rum homo misericors. Portus autē omnes qui in nau-

Misericor-
dia.

Chri'stof.
Hom. 37
ad popu.

203
fragiū inciderint, excipit liberatq; siue mali fuerint siue boni. Deniq; quicūq; fuerint q; pericitatur, in sinus ille suos excipit. Tu proinde si videris hominē qui in egestatis naufragium inciderit, ne iudica, ne vitæ gesta examina, sed medere miseræ. Quid ipse tibi negotium accerfis? liberauit te deus omni tali sollicitudine et curiositate. Quā multa pleriq; fuerāt dicturi, quāq; difficiles erant futuri, si deus præcepisset, vt prius accurate vitā factaq; singulorū disquireremus, actum donum conferremus eleemosynā? Nunc hac omni curiositate nos liberauit. Cur ergo curas superuacaneas nobis accersimus? Aliud est iudex, aliud eleemosynæ largitor. Ideo vocatur eleemosyna, quod eam et indignis damus. Vnde et Paul⁹ dixit. Quod bonū est facite erga omnes, sed maxime erga domesticos fidei. Quod si indignos curiose discutiamus disquiramusq;, ne digni quidē facile in nos incident. Quod si indignis quoq; præstiterimus beneficium, nimirū & digni, quicq; omnium illorū maliciā virtute pensent, venient in manus nostras: sicut euenit beato Abrahæ, cui minime curioso quales essent qui præteribāt, contigit tandē vt et angelos exciperet hospitio. Hunc igitur et nos imitemur, simulq; cū hoc nepotem illius Iob. Quādoquidē et hic progenitoris sui magnanimitatē summa cum diligentia est imitatus. Eoq; dicebat, ostium meū iugiter patebat cuius aduenienti. Non sic huic patebat, vt alteri esset occlusum, sed indifferenter apertum erat omnibus. Hoc exemplum & nos imitemur, nihil exquirentes vltra q; oportet. Nā ad hoc vt pauper dignus habeatur eleemosyna, satis est egestas. Quod si quis cum hac cōmendatione nos adierit, ne qd amplius curiose scrutemur: nec enim moribus demus, sed homini, nec illius ob virtutē nos ei⁹ misereat, sed ob calamitatem, quo nimirū

Gala. 6.

Iob ne
pos Abra
hæ.
Iob. 31.

& ipsi copiosam a domino misericordiam nobis concilietur, ipsiq; dignissimus in quos ille conferat suam benignitatem, Nam si cum conferuis nostris experimus exquirere dignitatem moroseq; vestigare, idem et deus facturus est in nobis, dumq; studemus a conferuis reposcere vitæ causas, ipsi supni numinis benignitatem amittent, In quo, n. inquit iudicio iudicaueritis, iudicabimini. Hacten⁹ Chrysost. ¶ Quid si diu⁹ hic de hoc forte in supitione vocatur quod misericordia (vt sanctissimus ille erat) flammatus plus nimio pauperibus indulgeret. Cuius proinde scripta, non aliter quam pretiosa vestis generum pauperum honoris titulis splendescit. Ambrosium appellamus, si ei forte astipuletur. Sane qui lib. Nabuthi. cap. viij. vbi loquens de modo faciendæ elemosynæ, sic ait. ¶ Non requiras in pauperibus quis vnusquisq; mereatur. Misericordia non demeritis iudicare consuevit, sed necessitatibus subuenire, iuuare pauperem, non examinare iustitiam. Scriptum est enim Beatus qui intelligit super egenum et pauperem. ¶ Vbi nulla fit boni & mali discrepantia. Sed arbitror. Augustini testimoniū de hac re desiderari: sane cuius ingenium est res prescius controuersando diserere. Subijciam ergo et grauiissimi patris testimoniū, quod est in enarratione psal. mi. cij. super versum. Faciens misericordias dominus. Vbi edocet deum non facere misericordiam nisi ijs qui et ipsi sunt misericordes, iuxta verbum domini. Beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur. Quæ autem mensura sit misericordiæ, subdit, vt ne quasi (inquiens) in amicum sit, et non sit in inimicum: quia dictum est. Diligite inimicos vestros: benefacite his qui vos oderunt & Prouerb. xxv. Si esurierit inimicus tuus, ciba illum. Inimici autem, si bonorum maxime sunt inimici, boni esse non possunt. Si er-

Ambro.

August.

Matth. 5

Prou. 25.

Luce. 6.

Eccl. 12.

go misericordia erga inimicos est, non est misericordiæ officium inter bonum malumq; discernere. Sicuti misericors deus super bonos et malos oriri facit solem suum. Atq; adeo pater misericordiarum Christus nullum misericordiæ modum ponit: sed omni (inquit) petenti te tribue. Obijcit tamen Augustinus documentum illud Ecclesiastici. xij. q. prima facie cum hac sententia pugnare videtur: vbi legimus. Si bene feceris, scito cui feceris. Bene fac iusto et inuenies retributionem: quoniam altissimus odio habet peccatores, et misertus est poenitentibus. Tu ergo da misericordiam, et ne succipias peccatorem: da bono, et non receperis peccatorem: benefac humili, et non dederis impio. Vide quanta congeminet accumulētq; verba sapiens ille, vt non nisi erga iustos simus benefici. Quæ tamen Augustinus facile diluit. Nam contraria esse non possunt euangelio. Vtrumq; enim (inquit) comples: et / non succipias peccatorem / et / omni petenti et da / si quādo peccator est qui repetit, non des tanq; peccatori: sed. tanq; inopi. Si intendas inopiam miseriamq; pauperis leuare: non fouere peccatum. Hastenus Aug. Igit qd sapiens in Ecclesiastico admonitos nos esse cōtēdit, hoc dūtaxat est, vt quādo paup de elemosynarū abundantia ansam et potestatem peccandi nactus reprob⁹ fit: neq; aliud ei collata beneficia, q̄ vitiorum semina sunt et fomenta, tunc correptionis gratia subtrahenda sunt huiusmodi pauperi. Id qd ad Vincentiū Donatistam scribit Augustus: et habetur in canone / non omnis. v. q. v. Vtilius. n. inquit esurienti panis tollit: si de cibo securus iustitiā negligat, q̄ esurienti panis frāgatur, vt iustitiæ seductus acquiescat. Et id qdē intelligito quando est cōpertissimū elemosynas in dānū pauperis vergere. Aliis scrutatores nos esse pau-

Can. nō
 omnis. 5.
 9. 5.

perū non licet. Quin vero alterū eius institutū obseruā
 dum nobis est: quod in lib. de quinꝫ hærētibꝫ extat. Aug. de
quinꝫ
hære.
 Vbi post commendationem hospitalitatis Abraham et
 Loth: qui quoscūqꝫ sine discrimine hospitio suscipien
 tes, angelos meriti sunt habere hospites, subiicit. Disci
 te Christiani sine discretionē hospites suscipere, ne forte
 cui domū claueritis, cui humanitatē negaueritis, ipse
 sit deus. Quod et in reliquis pietatis officijs eadē est ra
 tionē seruandum. ¶ Ergo quod ex istis tā multis tāqꝫ
 manifestis sanctorū testimonijs colligis (vt omnia sub
 vno aspectu ponamus, sic habet. Officiū misericordiæ Ep̄ilog⁹.
 non est inter bonos et malos discretionē facere: id enim
 iustitiæ partibꝫ et ministris reseruā. Misericordia vero
 in hoc posita est, vniuersis, inqꝫ, hominum miserijs sine vl
 la discrepātia presto esse, et succursū ire. Quo circa proce
 mio illi, qđ in capite humōi articulorū, christiane qui
 dem religiose, ac sapienter superscribitur, quo Christi
 seruatoris nostri erga nos immensus amor: benignitas
 et clemētia merito cōmendat, quo sanctissime cōmone
 mur, vt quæ nobis ille eximia charitatis officia præsti
 tit, ei nos ipsi in eius pauperibus repēdamus, illi inqꝫ ex
 ordio animaduertendū est, an congruenter satis ac de
 core subiiciatur, vt qui vagabundi pseudocꝫ pauperes
 fuerint, vrbe eliminentur, mendicis si aduenæ sunt, ni
 hil aliud q̄ transitus concedatur, incolarū mendicorū vi
 ta et mores diligēter expēdant, qui hæc solerter exeqꝫ
 tur, officiales & prætores sunt. An vero ap̄ sub illo
 proemio subscribere, vt quot quot Christo nomina
 dedimus, et fidē obstrinxim⁹, promiscue in omnes si
 ne discerniculo clementes essemus et benigni. Nā hoc
 Abraham, quo se Christus patre dignatur, faciebat. Tobi. 4.
 Ita eius elemosynarius Tobias filiū instituebat: dicēs.
 Noli auertere faciem tuam ab vlllo paupere, ita n. fiet,

vt nec a te auertatur facies domini. De hoc seruis eius
 Job. 31. Iob gloriatur, q̄ nemini vnq̄ pauperū quod volebat ne
 gauerit. Portui facti ei⁹ cōparant misericordē, qui nau-
 fragos oēs sine discrimine excipit et liberat. Id ipsū ma-
 gister ipse dr̄dicat ybi ait. Omni petēti te tribue. Hac
 Luc. 6. ratione Christus quādo ingentem illā multitudinem
 Ioan. 6. in eremo pauit: nullo vagabūdos exceptit, nullū inter
 Misericordia. bonos et malos fecit diuortiū. Hoc misericordiæ no-
 mē designat, vt indignis beneficiū exhibeamus: nam
 quod dignis confert, iustitia est. Inde deus misericors
 est q̄ solē suū oriri facit sup bonos et malos, et pluit sup
 Matth. 6. iustos, & iniustos. Hoc iustitiæ phariseorū n̄fam Chri-
 stus præstare voluit, vt non tantū amicos, sicuti illi, sed
 etiā inimicos diligeremus. In hoc demū ineffabilē eius
 in nos misericordiā cōmendat Apostulus, q̄ cū adhuc
 Rom. 5. peccatores essemus, pro nobis mortuus est. Reuera
 qui has pauperū constitutiones cōminiscuntur sanctā
 habere possunt intentionem, iusti esse possunt (nisi in
 hoc sint forte nimii iusti, q̄ prætorū officiū in malefa-
 ctos vsurpant) syncerā tamen suisq̄ numeris absolu-
 tā misericordiam in inime se exhibere credant. Quippe
 quæ inter dignos & indignos non discernit. Est equi-
 dē in ordine charitatis positū, vt (vbi reliq̄ paria sint)
 probos. reprobis: deterioribusq̄, meliores in conferen-
 dis eleemosynis antepoamus: sed tamen necq̄ miseri-
 cordis hominis est tā anxie merita p̄scrutari, necq̄ esse
 equidē potest, non solū peccatoribus nihil dare, verū
 etiā prohibere ne ab alijs petant, qui forsā quod tu ne-
 gas, concederent. Verbū nimirū illud forsā Christi
 Mat. 10. apud matheū edocti. In q̄ncūq̄ domū intraueritis, di-
 cite pax huic domui: et siq̄ uidē fuerit domus digna, ve-
 niet pax vestra super eā: si autē non fuerit digna, pax ve-
 stra reuertetur ad vos. Pari, n. modo in eleemosynarū

ratione, tametsi pauper nō sit forte recipere meritis, cōferētē nihilominus prēmīū manet apud deū. ¶ At qđ ad æquitatē et iustitiā articuli quarti attinet, de rigore illo cogendi pauperes ad confessionē, fateri me malem ignoratiam meā, q̄ omnino consentire. Enim vero vt sunt pauperes ad necessariū hoc sacramentum instruedi & admonēdi, ita in has miseros angustias cōiungere non est operæ precīū, vt nisi confiteantur, nullatenus sit eis licitū mendicare. ¶ Primū confessionis sacramētū sub pœna capitis edicere, præter q̄ qđ esset lex intolerabilis, odium profecto in sanctissimū sacramētum cōcitaret: mēdicos autem mendicitate interdicerē, pœna capitis est: vtpote quib⁹ nullū aliud est vitæ præsidīū: nō ergo licet eos sub hac pœna ad cōfessionē cōpellere. Hoc cū diuitibus ex postulare cupio, de hoc eos, nisi egreferāt, cōuenio. Si esset eis cōfessio hac lege promulgata, vt post pascha nemini panē sumere, nisi prius cōfesso vnq̄ liceret, sed fame poti⁹ pereundū, an reclamaret. Cogitare aliud nō valeo. Cur ergo eā legē pauperes præscribūt. ¶ Sūt (aiunt) inter illos, qui integrū deceniū nō confitentur. Sunt itidē et inter diuites huiusmodi cōplures: qui non tā a cerbe ad confessionē perstringunt. At diuites aliena non petunt: ego vero pauperibus bona mea elargiri nolo, nisi cōfessis. Hic punitū rei hui⁹ occulitur: in hac semper isti salebra hæret: hic eorū attentionē desidero. Vt enim interim disputare prætermittā, an egenus et pauper, quantū tu, tantū ipse iuris habeat ad bona tuā nā sancti patres sunt qui ita censent: nos vero id astruere veremur) hoc saltē in confesso est, euidētiusq̄ ac certius, q̄ vt ab aliquo possit inficias iri. Nempe qđ æquū ius est cuiq̄ pauperi in quauis necessitate, etiā citra grauē, petēdi eleemosynā, ac est illud quod quisq̄ habet in ppria bona. Quin et

forte amplius: cū in maiori sit necessitate. Quo fit vt ne
mo cuiuscūq; sit authoritatis pōt hoc iure pauperes pri
uare, nisi propter eā culpā, de qua posset diuites etiā bo
nis proprijs mulctare. Quin vero dicere auderem, pro
pter quam posset diuites, vt fame perirent, condēnare.
Nā qui iure postulandi pauperē excludit ad extremā eū
adigit famē. Si ergo iustissimus quisq; nemini victū,
nisi probato viro & confesso (veluti sacrosanctū sacra
mentū eucharistiæ) ministrare cogitat, non continuo
ius facultatēq; misero adimat, quomin⁹ circumire pos
sit, si quē forte legibus misericordiæ melius instructū
inueniat, qui panē porrigat. ¶ Ad hæc (quod omnium
plurimū cauendū est) si pauperes (indoctū vulg⁹) tam
acriter ad confessionē coerceantur, dubitas ne optime
Princeps, quin vsu venire possit, vt falso ficteq; multi
confiteantur, sacramentū, ne fame extrangulentur, cō
taminantes? Reuera quando sancta synodus sacramē
tum cōfessionis (quod in iure diuino erat) quotannis
edixit, præuidebant sancti patres, si maiores pœnas
cūmulassent, pauciores forte fore qui præceptum trās
grederentur, nihilominus tamen veriti ne timore gra
uissimæ pœnæ sacrilegus aliquis esset in sacramentū fi
cte confitendo, satis duxerunt trāsgressorē ingressu ec
clesiæ et ecclesiastica sepultura interdicerē. Quæ quidē
quāuis christianis pro acerbiori pœna, q̄ extrema fa
mes habenda esset, tamē non tam homines deterret, q̄
pœna tēporalis, vt eius metu ficte quis confiteatur. Vn
de illa vna ex sexdecim qualitibus et conditionibus
quæ sacramento confessionis circūstare debet, nepe q̄
sit libera, intelligere nequeo, quomodo stare simul pōt
cum tanto rigore cogendi homines ad confessionem.
¶ Quantū ergo ad correptionē pauperū prinet, sanctif
sime inter hos articulos institutū est (si id modo dilige

Corre
tio pau
perum.

ter executioni mandetur) primū, vt pauperū paruuli pa-
 trū cura emancipati patronibus deputetur, aut artibus
 et opificijs addicatur. Pauperes deinde nōnunq̄, vt cō-
 tiones publicas audiāt, compellantur: vbi religionē et
 virtutē doceri possint, admoneriq̄ et exhortari. Quib⁹
 optimū esset viros aliquos probatæ vitæ præficere, qui
 eorū curā et rationē haberent. Id quod plane esset cor-
 poralibus spiritualē etiā misericordiā adhibere. Exem-
 plo dei, qui quorū corporalē vitā prouidenter sustētat,
 spiritualē quoq̄ legib⁹, cōsilijs, et exēplis, instituit, ad-
 monet, ad bonūq̄ et honestū inducit. ¶ Hoc præterea
 hic apprime admonere necessariū arbitror de ratione
 perquirendæ explorandæq̄ vitæ pauperum: eorum vel
 maxime, qui publice nō sunt mendicitatem professi.
 Quibus, vt video, elemosynæ q̄ plurimo venduntur:
 tātum abest, vt gratis fiant. Nam primum cum hispa-
 ni, quib⁹ honor, q̄ vita, pluris est, extrema malint per-
 peti famē, q̄ de mendicitate traduci, nulla tamen in pau-
 peribus conscribēdis habetur ratio secreti. Sed nobiles
 quibus negotium datum est, longo famulitio cōmita-
 ti publice pauperes disquirunt. Quorū profecto mul-
 ti malent elemosynis carere, q̄ tanti emere. Est enim si-
 cubi vsq̄ gentiū, in Hispania præcipue obseruādus mo-
 dus ille euangelic⁹ elemosinarū, vt nesciat sinistra qd̄
 faciat dextera. Id qd̄ Ambro, Nicola⁹, Chrysost. et alij
 sancti patres obseruātissime faciebant. ¶ At qd̄ peius
 multo est, ne dicā magis iniuriū, aut q̄ miserrimæ ele-
 mosynæ impendant occulta nōnunq̄ crimina præter
 iuris ordinē exquirunt. In relectione quā de rōne tegē-
 di et detegēdi secretū edidim⁹, pro virili nostra tracta-
 uim⁹, nullū ius esse perquirēdi perscrutādiq̄ crimina,
 nisi quæ aut fama proclamat, aut indicia vt cumq̄ pro-
 dūt. Neq̄ semp diuitū peccata, his ēt precūtib⁹, et pro

Secreta
 crimina
 non pro-
 dantur.

clamátibus, vestigant. Et tamé pauperú maiori multo
cura ac diligétia secreta peccata deteguntur, q̄ miseræ
subleuntur. Miseranda gētis conditio est, si vt obolū
tandē suscipiant, tantū subire habét periculum famæ.
Cū tamen in hac re meditatione opus esset, quod cala-
mitosi homines ærūnis et miserijs afflictis sæpissime le-
uandi animi gratia peccata admittunt, quibus diuites
ex delicijs & fortunarū affluentia multo maiora cōmit-
tunt. Qd' si meditatio hæc non satis est, vt miseris pau-
peribus venia concedatur, quas nā ex eis erratorū pœ-
nas acerbiores in hoc sæculo exigamus, q̄ suis ipsi cala-
mitatib⁹ et rebus aduersis et afflictis luūt. Honoribus
exclusi, deliciarū exptes, nudi, siue lecto, sine tecto, per-
petuū bellū cū gelu, cū æstu, cū fame deniq; sustinen-
tes: qd' est omniū atrocissimū. Nā meli⁹ est occisis gla-
dio (ait ille Propheta) q̄ interfectis fame. Orbi deniq;
reb⁹ omnib⁹, quæ hoies faciūt in hac vita felices. Atq;
adeo pene mūdo extorres, vitā agūt, morte nihiloma-
gis expetendā. ¶ Adde qd' q̄ plurimæ pauperes (qd' in
hominib⁹ est inhumanissimū) ab egestate et mēdicita-
te in huiusmodi crimina præcipitantur. Et idcirco am-
babus rationibus sunt in pauperes crudeles auari diui-
tes: et quod præ auaricia et tenacitate admittendis cul-
pis causam dederunt: et q̄ de admissis rursus occasio-
nē accipiunt, vt auaritiā tenacissimi nutriant. Cū tamé
profecto emendandis pauperum perditis moribus salu-
brius prospectū esset, meliusq; vt resipiscerent, consul-
tū, si collatis beneficijs subsidijsq; tēporalib⁹, eorū ani-
mos leniremus, pellicerem⁹, et reduceremus in viā. Nā
cū eis alimenta subtrahimus, tunc veluti desperatis et
ab omni spe derelictis vitia recrudescūt. ¶ Hæc nō di-
xerim, vt erratis faueā: sed primū, ne anteq̄ opē miseris
feram⁹ et misericordiā impartiamur, tā iusti esse in pau-

Tren. 4.

peres velimus, vt etiã efficiamur iniurij. Deinde ne tanta cura et solertia in vagabundis extinguendis, repellendis aduenis, incolis deniq; de vita & moribus exquirendis, eo tandẽ euadat, vt eleemosynarũ cumulus decrescat. Illud. n. iterũ atq; iterũ admonere nunq̃ me pigere poterit, quod si his perscrutationib; rariores aut minores sũt eleemosynæ, multo melius pro bono diuitum fuisset, vt nunq̃ in mentem venirent. Nã et si multo fierent ampliores, nunq̃ ad iustũ pertingerent. Est enim eleemosyna christianis in vsus frequetissimos necessaria. Si. n. inuadẽtẽ vitiorũ flãmã restingere cupis, sicut ignẽ ardentẽ (ait sapiens) extinguit aqua, sic eleemosyna resistit peccatis. Et si admissa iam peccata redimere cõcupiscis, audi Danielẽ prophetã. Peccata tua eleemosynis redime: et iniquitates tuas misericordijs pauperũ. Quod si minimas etiã peccatorũ reliqas eluere profus exoptas, quid iubeat Christus, ausculta. Date eleemosynã, et ecce omnia mũda sunt vobis. Si mundus iam factus itinerariũ huius vitæ cibũ atq; penus omne præparare est animus, sapiẽs rursus ait in Ecclesiastico, ¶ eleemosyna viri q̃si sacculus est cũ ipso: & gratiã hominis quasi pupillã conseruabit. Si thesauros tuos aues, atinea et ærugine & predonibus seruare, pauperũ fidei cõmitte. Nã de eleemosynis, Christus loquebatur, quãdo aiebat. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra: vbi ærugo et tinea demolit, et vbi fures effodiũt et furantur. Thesaurizate autẽ vobis thesauros in cœlo: vbi neq; tinea neq; ærugo demolitur, neq; fures, effodiũt et furantur. Atqui diuitibus huius sæculi quibus (difficultatis explicandæ gratia) impossibile ait esse intrare in regnũ celorũ, vti camelũ per foramen acus, hoc vnũ remedium reliquit, si facerent sibi amicos de mãmona iniquitatis, qui eos reciperent in æterna tabernacula.

Eleemro
sinæ fructus.

Ecc̃i. 3.

Dani. 4.

Luce. 11.

Ecc̃i. 17.

Math. 6.

Math. 19

Luce. 16.
Thim. 6.

Quá ob rem Paulus Thimoteum instruit, ut diuitibus huius sæculi præcipiat facile tribuere. Nam qui diuites fieri esse volunt incidunt (inquit) in tentationem et in laqueum diaboli. Quid plura. Si non solum in æterna tabernacula recipi, sed gloriæ illius æternæ auidissimè inter principes illic et perfectissimos esse (ut deberemus omnes) affectas, nullam tibi aliam Christus monstrauit viam, nisi ut veditis omnibus quæ habes, & in usus pauperum distributum, eum ipse sequaris. Et hæc satis superque de inquisitionibus, discussionibus, et perscrutationibus quæ in pauperes primo, tertio et quarto articulis ad notandum, dicta sunt. Nam secundum et quintum in priori parte de liberationis huius expediimus.

DE RATIONE HOSTIATIM
postulandi. Cap. xi.

E TANDEM instituti nostri peruentum est, vbi eum articulum, in quem ex his, qui conferuntur propèsius incumbitur, pertractemus. Qui est, vtrum æquum bonumque sit: et (ut paulinis verbis vtamur) expediens atque ædificans, pauperes ianuis christianorum arcere, et hospitalibus alere, quod præmittere, ut suas ipsi ærinas et calamitates christianis oculis coram obijciant. Id quod reuera (nisi fallor) non tam est extra controuersiam, quam autores horum articulorum existimant. ¶ Atqui ut summum ius ab æquitate et misericordia discernamus, prima huius articuli fuerit conclusio. Princeps, penes quem potestas est rei publicæ, ius auctoritatisque habet prohibendi mendicos, ne postulent hostiatim: dummodo victum eis vestitumque ac reliqua pro suo statu necessaria alia via et ratione congruenter prouideat. At non alias neque alio modo. Neque est qui huic possit conclusioni probabiliter reclamare. Sane quæ sit euidetior, quam, ut multis testibus indigeat, Princeps namque,

Cūclu. x.

cū (vt est. ij. Ethicorū apud Arist.) in hoc naturali lege atq; diuina rei publicæ prefectus sit, vt bonos faciat ciues, eaten⁹ quicq; potest edicto præcipere, quaten⁹ op⁹ virtutis est: eaq; subinde inhibere, quæ vitia sunt et peccata. At egenis, quâdiu egēt, nullū peccatū est stipē hostiatim quærere: q̄primū autē necessaria illis suppetūt, nō possunt, citra culpā, prætextu paupertatis aliena petere. Quando ergo illis princeps, aut res publica necessaria ministrauerit, inhibere potest ne hostiatim postulet: aliē vero minime. ¶ Neq; id solū certo crediderim, vt ea sit autoritas in principe: verū si cōmode hoc fieri posset, vt abunderes publica pauperibus prouideret ne hostiatim opida circūire cogerentur, hac equidē ratione, et veritas euāgelica, et Christi charitas, cui⁹ nos vnus capitis mēbra sumus, splendidius multo in christiana republica colluceret. Nā quomō legē qua proximos, vt seipsos deligere iubentur, more illi precor exhibeant, inter quos alij bonorū sunt omnium copijs redundantes ac superfluētes, alij vero per extremū in summa egestate et mendicitate cōstituti Philosophi cuiusdā ex naturalibus celebratur sententia. Qua, cū ditissimus hō pauperrimi se alterius amicissimū prædicaret, respondisse fertur, inter ditissimū hominē et mendicū nō esse credibile vllā amicitia intercedere. Id quod diuinus noster Apostol⁹, cui⁹ paulo ante memini, illis verbis expressit, quibus ait. Si quis habens, substantiā huius mūdi &c. Hanc equidē amicitiaē legē multo anteq̄ in erangelio, in mentibus mortaliū deus inscripserat. Quā nimirū solēni illo prouerbio expressit gentilitas. Amicorum omnia sunt cōmunia: et amicus, alter ego. Cuius autorē sunt qui Pythagorā faciunt. Vnde. Socrates colligebat proborū hominū omnia esse, vtpote q̄ sint cuncta deorū: quibus sunt viri boni amici. Hæc

Arist. 2.
Ethico.

Amicorū
oīa sunt
cōia.

Actu. 4.

ipsam legem apostoli diuinorū interpretes, legisq; euāgelicæ quæ naturalium omnium consumatio est) promulgatores (Hierosolymis saltem et circum adiacenti prouincia iudæ) veluti baptismatis primitiis, predicauerunt, atq; persuasserunt. vt in actis eorū est, videlicet vt quot quot Christo in baptisate dedissent nomina, bona sua vendētes, ante pedes apostolorū pretia proiecerēt. Quæ illi singulis, pro vt unicuiq; opus erat, distribuēbant. Quā obrem (inquit historia) nō erat egens quisq; inter illos. Adeo sub id temporis (quantulū fuit cūq;) sancta fuit atq; solēnis obseruantia hæc, vt neotericus quidā christianus Ananias nomine: qui conscia vxore pretij quo substantiā vēdidit cellauit, ita fuit acerbē de hac auaritia a Petro reprehēsus, vt præ terrore exanimatus corruerit. Atq; adeo instituti huius exemplo cœnobicia postmodū religiosorum constructa sunt. Quibus in cōmuni viuētes, charitatem illam christianorū vt cūq; referunt. Atqui vt in actis eisdē apostolorum habetur, negotio huic ministrandi mensis viduarū et orphanorū, aliorūq; id genus pauperū prælati sunt septem illi viri probatæ vitæ: quorū fuit Stephanus primicerius. Hæc in testimoniū huius dixerim, qd si abunde prouideri posset pauperibus, ita vt certa lege in tuto haberent necessaria, nihil aliud q̄ charitas esset christiana.

Cōcl. 2. ¶ Secundam nihilominus cōclusionem superiori subijcio. Non est possibile, rebus vt nunc se habentibus ita prouideri pauperibus, vt lege in vniuersum, ne hostiatim mēdicēt, inhiberi possint. Possibile id dixerim quod et theologi morale vocāt, & Arist. primo de cœlo illud cēset, quod bene fieri potest. Ad persuadendā hāc cōclusionem duo triaue fundamenta sternere opus est. Primū est. Modus atq; terminus eleemosynarū nō est præcepto, aut lege præscriptus. Qd est dicere, Neq;

Primū
fūdamē-
tum.

taxatū est quotam bonorū partē homines teneantur in
 eleemosynas elargiri: vt puta decimam, aut vigessimā,
 Neq; diffinitus est numerus pauperū, quos certi homi-
 nes, aut res publica alere tenetur. Neq; præscriptum est
 quibus necessitatibus debeamus opitulari. Sed solum
 admoniti sumus, pauperes nos semper habituros. Et
 vehementissime a Christo seruatore nostro & pollicita-
 tionibus allecti sum⁹, & cōminationibus perterriti, vt
 proximos sicut nos ipsos diligentes, neminem necesse
 habere præ facultate nostra sinamus. ¶ Secundū id sit
 fundamentū, cuius supra meminimus, videlicet, q̄ præ-
 ter dotes hospitaliū, et si qui sunt alij prouētus, aut the-
 sauri pauperibus decreti, qui sint velut eorum propria
 bona, non possunt homines lege obligari ad eleemosy-
 nas præter eā quæ est in euangelio: sed (vt vsus modo
 habet) integrū liberūq; est cuiūq; quam voluerit elee-
 mosynā subscribere. Adijcio, homines esse, etiā in chri-
 stianismo, tenacissimos: qui nulla, quantū vis magna,
 improbitate ad eleemosynas flecti possunt. Quin vero
 rarissimi sunt, qui, et pro sua facultate, & pro miserorū
 inopia iuxta veritatem euangelicā eleemosynas faciāt.
 ¶ Tertiū subiecerim fundamentū, quod apprime vellē
 eos cōsiderare, quotquot médicos occludere molunt. Nepe
 quod quicūq; iure postulandi médicos priuauerit, aut quo
 priuētur, in causa fuerit, debitor proinde sit eorū leuandæ
 miserix ac necessitatibus subueniēdi: eis saltē, quibus
 moraliter (vt aiunt) loquendo, verissimile est potuisse illos
 postulando providere. Vt si faciamus exēpli grā centū,
 aut mille in vrbe legitimos pauperes esse, quorū
 necessitatibus puideri satis minoris nequit q̄ ducētis
 aureis: quos verissimile est, si hostiatim medicare
 permitterentur, posse eos conficere. Intelligo sic tūc
 fundamentū hoc, q̄ quāuis nemo tunc postulare per-

Fūdamē-
 tum. 2.

Fūda. 3.

missis ex iustitia teneretur, sed esset misericordia subuenire, tamē postulare prohibitis teneret res publica: aut ille qui postulare prohibuit ex iustitia ad totos bis centum ducatos. Res certe est compertissima. Nam illi tūc habent ius petendi, et quicūq; hominē iure suo pellit, tenetur de dāno, secundū illud. Qui causam dāni dat, dānum dedisse videtur. ¶ His Ceu fundamentis subiectis, probatur conclusio secunda. Anteq̄ mendici lege postulare interdicanur necessariū est ita omnibus eorum necessitatibus prouidere (iuxta tenorē tertij fundamenti) vt de iustitia i illis necessaria debeantur: non autē prouidentia hæc moraliter (quod aiunt) est possibilis: non ergo eos fas est, ne postulent, vetare. Quod autem non sit possibile, vt inclusis illis ad iustū prouideatur, certe primū ac secundū fundamentū satis ostēdūt. Nā si neq; pauperes, neq; ea quibus indigent sub certo vllō numero, aut modo cōprehenduntur (cū tā indigenā q̄ aduenæ, vt prefati sumus, ius habeant postulandi) et ciues cogi ad eleemosynas non possunt, quomodo res publica debitū (cuius mendicationē prohibēdo rea facta est) soluere quæso poterit. ¶ Id presertim q̄ inter pauperū necessitates non tantū est victus, sed vestitus, lectus, et (si pauper familiā habet) pen⁹ reliquū, & supelectilis domus. Et quando mendicare permittētur (citra extremā aut forte grauē necessitatē) nullus teneret misericordiā impartiri. Cū vero phibeant, id qd̄ erat misericordia, iustitia factū est. Nā qui iure suo vt paulo ante dicebā pauperē expoliat debitor oīum efficitur, quæ posset paup̄ medicādo acquirere et cōficere. ¶ D Secūda rō est, q̄ demēsa seu portiones illæ quæ inclusis pauperibus distribuunt, intelligere nequeo quare ratione et mensura fieri possint cōmode. Nā sunt inter pauperes, quorū vni pro cōplexione sua, et calore stomachi

machi non sufficiūt trium aliorum portiones: quod si
 æquales omnibus sportulæ distribuuntur, necesse est
 illum perpetuam cum fame pugnam habere. Qui ta-
 mē ius habebat postulandi quoad usq; extinguere pos-
 set famē. Quis. n. fuerit, qui vel mácipij famē pane saltē
 nō expleuerit, q nō merito suo in humanitatis et feritas
 redargueretur. ¶ Ratio tertia quīs in hac delibera- Ratio. 3.
 tione primum non habeat locum, nec tamen est in po-
 stremo. Postq̄ ratio huiusmodi elemosynarū in usu
 esse cæpit, experiētia compertum est, q̄ ratæ portiones
 et sportulæ quæ pauperibus distribuuntur, vix suppe-
 tunt, vt homo qui modo stomacho non sit languenti
 panis habeat saturitatem: aut forte si olera aut legumi-
 na, vel dem⁹ si forte in hebdomada frustulū carniū
 emere possit. Atqui nonne satis est, si hoc inter diuites
 pauperesq; differat, q̄ diuites habeāt vnde altilibus pre-
 ciosis ali, lasciuiresq; possint: paupes vero minime: nisi
 iniquissimam insuper conditionem miserandis adiece-
 rimus, quibus libertatem etiā auferamus, ne possint
 vnq̄ animū rebus aduersis afflictū cibus recreare, quos
 humano generi deus & natura indulsit. Pauper inq̄
 quīs quotidiano victu, parco quidē viliq; vtatur, hac
 saltem libertate recreatur, q̄ potest aliquando in domū
 incidere, vbi benignus homo ad mēiām sedet: qui scu-
 tellam forte porrigat, fructus, vinum, aut id genus de-
 licatū aliqd: qd̄ solet sæpe mácipijs indulgeri. Taceo fre-
 quētissima cōiunia sordidissime spēdida: quorum reli-
 quæ postq̄ familiā expleuere, mácipijs exponūtur, aut
 forte projiciunt canib⁹. Cur precor huiusmodi domus
 pauperibus nō pandant. Nā si quibusdā grāmaticis fi-
 des est, inde verbū/pādo/notionē traxit, q̄ etiā in gēti-
 litate quib⁹ Christ⁹ elemosynas nunq̄ prædicauerat,
 peractis cōiuijs portæ aperiebant, vt egenis panis da-

retur. Aut quia Cereris templum apertū semper egenis patebat quibus panis dabatur. ¶ Ad hæc iudiciū pauperū, quo de eorū agitur vita, ad paucorū potentiā redigere, nō est sane adeo tutum. Nā vt sint isti duo aut tres qui negotio pauperū deputantur & præferuntur, homines probi, optimæq; existimationis, possunt alij contingere qui aliqua forte de causa odio habent pauperē, aut falso testimonio decepti (quæ vt supra dicebamus, frequentissima sunt in vicinia pauperū) pronunciant, pauperē non habere legitimā causam mendicandi, quid ille tūc miser faciet? Quo circa in illis constitutionibus Hipri in Flandria hoc certe bene cautū est, vt possint mendici in auribus cuiuscūq; procerū ciuitatis miserias suas et calamitates exponere, ne qui a paucis cōdenati sunt, omni remedio destituantur. ¶ Sed et hoc præterea plene ex his articulis capere non possum. Admittunt posse aduenā et peregrinū verū pauperē aduētare, quē saltē in triduū hospitio donāt. Audi maxime Princeps quantū ei negotiū facessunt anteq̃ frustrū panis accipiat. Fac urbē intrare infirmū, aut claudū, aut de itinere languentē, opus tamen habet percontari, vbi nā prælatus pauperū cōmoretur, domū vicatim oberrando quæritare. Vt autē inuenerit, forsan non est domi, aut dormit expectare oportet. Tū autē vbi hoīs copia facta fuerit, respōdere oportet vñ veniat, et quo vadat. Et tandē nihil aliud q̃ symbolū accipit: et tunc ad quæstorē seu ærarium, penes quē recōditur pecunia, redire oportet. Et ita integrū diē absumere, ate q̃ famē miser sedare, et lassitudinē ponere liceat. Ita au dio in aliquibus ciuitatibus sancitum esse: nescio an aibi melius fuerit peregrinis consultum. Deberet enim Xenodochiū (quod est hospitem domus) expositū esse peregrinis. Immo deberent esse in portis ciuitatis, qui eos recta in

hospitium perducerent. ¶ Colligere ergo mihi videor
 q̄ quēadmodum cap. iiii. dicebam, ferme non esse pos-
 sibile talibus legibus abunde prouidere incolis paupe-
 ribus, vt nulla necessitas, atq̄ adeo neq̄ ius vllū eis reli-
 quum sit ex patria alio mendicatum exire, ita neq̄ pos-
 sibile videtur talibus eis legibus congruenter satis prof-
 picere et succurrere, vt nullum eis ius amplius relinqua-
 tur hostiatim mendicandi. ¶ Tameſi hic nihil aliud
 forte, q̄ quod ex lege est, enunciarem, si assererem quod
 potest pauper mendicando aliquantulum pecuniæ cō-
 ficere, qua posset statum suo ordine et gradu mutare.
 De hoc enim miseri infimulantur, accerrimeq̄ reprehē-
 duntur, q̄ aurum vestibus insutū cellant. Mitto, quod
 alij iustum sacculum ære alieno complēt. Mitto q̄ sint
 qui ære alieno splendide viuunt: pauperes vero geniū
 (vt ait ille fraudantes ac demenso suo cōparēntes, pa-
 ne forte et oleribus sustētant, vt possint pecuniā aliquā
 referuare: si forte in aliquā infirmitatē, aut maiorē cala-
 mitatē inciderint. Cui ego causā aliā adiungere au deo.
 Nepe q̄ quēadmodum licitis alijs artibus et contracti-
 bus ius est cuiq̄ statū et ordinē in melius mutare, ita
 pauper posset ex eleemosynis, tantillū pecuniæ cumulū
 congerere, quo aut se honestius induat et exornet, vt
 possit alicui ingenuo et nobili seruire, aut quo valeat
 ferramenta suæ artis et officinā adparare: aut forte mer-
 cimoniū aliquod tenue, aut negotiationē extruere, vn-
 de viuat. Quo tamen iure excluduntur inclusi. ¶ Præ-
 terq̄ q̄ neq̄ hospitalia vbiq̄ vniuersis recipiendis pau-
 peribus abundant, neq̄ possunt nō multo maiori ocio-
 sitate et accidia cōfici clausi, q̄ si mendicatū exire dimit-
 terentur. ¶ At rationibus huiusmodi tātisper intermis-
 sis, ad clauum reuertamur, quē in hac re manumittere
 nunq̄ decet. Hoc inq̄ potissimū animaduertere est ope-